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FORSKNING 
- Med nye treslag inn i fremtidens klima Ny artikkelserie om skogbruk og klima! Denne vil ta for seg valg av treslag og proveniens, samt 

beskrive skogskjøtsel for en rekke alternative treslag som kan være godt tilpasset fremtidens klima 
i lavlandet på Østlandet. Dette vil være basert på erfaringer fra dansk skogbruk. Artikkelforfattere 
er: Svein Solberg på Skog og Landskap på Ås, Palle Madsen ved Skov & Landskap ved Københavns 
Universitet og Ellen Finne ved Fylkesmannen i Vestfold.

Trenger vi en ny skogbehandling 
for å møte klimaendringene?
TEKST: Palle MadseN, SKoV & LAnDSKAb,  
KØbEnhAVnS UniVErSiTET  
sveiN solberg, SKog og LAnDSKAP, ÅS  
elleN FiNNe, FyLKESMAnnEn i VESTFoLD

 
Grantørke og barkbilleangrep er sted-
vis et plagsomt problem i lavlandet på 
Østlandet. Enkelte bestand i hkl 3-4 
rammes av skader som toppskranting, 
gulning av baret og avdøing, og ofte er 
det angrep av honningsopp og barkbiller 
på disse trærne. Dette er gjerne bestand 
som for øvrig er veksterlige og store trær 
i god vekst rammes plutselig. Årsaken 
er ikke sikkert klarlagt, men mye tyder 
på tørkestress som en primær årsak. 
Forekomsten av slike skader er særlig 
hyppig i områder med varme somre og 
milde vintre. Granas naturlige utbredelse 
i Europa følger i høy grad januar -2º C iso-
termen, det vil si at den unngår områder 
med temperert klima hvor varmekjære 
løvtrær dominerer. Området med tempe-
rert og varmekjære løvtrær kan komme 
til å bre seg ut mot nord, og det ventes 
mer klimatiske skader på gran i disse 
områdene. Grana vil bli gradvis dårligere 
tilpasset klimaet på stedet, og barkbiller 
og soppsykdommer kan favoriseres av et 
endret klima.

 
 
 
 
 
 
Økt behov For karboNbiNdiNg,  
virke og bioeNergi
Samtidig med at klimaendringene kan  
gi økt skadeomfang i skog, så blir skog  
viktigere for å motvirke klimaendringer, 
ved å binde CO2 og ved å produsere  
klimanøytral bioenergi og klimavennlige 
produkter. Satsing på bioenergi fra skog 
vil være en del av en nødvendig omlegging 
fra fossilt karbon til «grønt» karbon. Jo 
mer fossilt energi vi erstatter med bio-
energi desto mindre vil klimaendringene 
bli. Verdens skoger – herunder de norske 
skoger – kan spille en nøkkelrolle i denne 
endringen. 

eNdriNg i skogbehaNdliNgeN?
Norsk institutt for skog og landskap leder 
nå et forskningsprosjekt for å avklare 
årsaker til grantørke, betydning av klima-
endring, og mulige mottiltak, populært 
kalt grantørkeprosjektet. I Vestfold er det 
opprettet en arbeidsgruppe under grantør-
keprosjektet, bestående av representanter 
fra skogforskning, offentlig skogforvalt 
 

 
 
 
 
 
 
ning og skogeiere. Denne gruppen skal  
primært tilegne seg ny kunnskap om, 
og diskutere alternative metoder innen 
skogbehandlingen, dels for å redusere 
skade-problematikken og dels for å møte 
framtidas økte etterspørsel etter trevirke. 
I stor grad foregår dette ved befaringer og 
diskusjoner ute i felt, og mange innspill 
til alternativ skogbehandling har kommet 
fra dansk skogbruk. I Danmark benytter 
man langt flere treslag aktivt i skogbruket, 
samtidig som klimaet der er noe varmere 
enn hos oss. Det legges vekt på en prak-
tisk tilnærming til treslagsvalg, foryngelse 
og skogbehandling, og dette sees i sam-
menheng med kravet til bærekraftig skog-
produksjon og klimaendringer. 

treslagsvalg For FraMtideNs  
geNerasjoNer og deres behov
Valg av treslag og proveniens er en del av 
vurderingene. De trærne som etableres 
nå skal både kunne fungere under endret 
klima, og skal oppfylle det framtidige 
behov for trevirke. Dette tvinger oss til å  
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overveie grundig hvordan vi nå forynger 
og skjøtter skogen. Prognoser for klima-
forandringer peker på at nåværende klima 
i Belgia, Nederland og Nord-Tyskland er 
det klimaet som kan forventes i lavlandet  
i Sør-Norge om 100 år. De skogtypene 
som nå finnes der er tempererte, varme-
kjære løvskoger som er vesentlig forskjell-
ige fra vår grandominerte barskog  
i Norge. En temperaturøkning på bare  
+2 grader flytter nordgrensa for bøk 
omtrent til Rena i Østerdalen. Trærnes  
og dermed skogens framtidige funksjoner, 
produktivitet og bærekraft er avhengig 
av sunnhet, stabilitet og vekst. Treslag 
som ikke er tilpasset framtidens klima, 
eller som blir rammet av sykdommer og 
skadedyr, vil ikke bidra positivt, men vil 
svekke skogens kapasitet for å ta opp CO2 
og dermed svekke skogens rolle for å mot-
virke ytterligere klimaforandringer. Hvis 
vi nå etablerer treslag som bare er tilpasset 
nåtidens kår, kan vi påføre våre etter-
kommere problemer. 

Fig. 1: grantørke i hkl 4. Foto Svein Solberg.

Fig. 2: Skogbrukere fra Vestfold på befaring (i Danmark). Foto Svein Solberg.


